[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  24.02.2022г.      № 343

О создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Вольского муниципального района

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказа МЧС РФ от 18.12.2014 года №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и на основании ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Вольского муниципального района нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС и на объектах экономики Вольского муниципального района

2. Утвердить Перечень территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС на территории Вольского муниципального района (приложение).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений (приложение №1)  создать и укомплектовать нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее -НФГО)личным составом из числа своих работников, оснастить их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами согласно примерных норм оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне утвержденных приказом МЧС РФ от 18.12.2014 года № 701.

4. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне" к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций создать НФГО, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, руководствуясь приказом МЧС РФ от 18.12.2014 года №701 и методическими рекомендациями по созданию, оснащению, подготовке и применению нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденных Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и Ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений проводить подготовку руководителей НФГО в специализированных учреждениях и личного состава по НФГО по примерной программе курсового обучения личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО в области гражданской обороны утвержденной Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и Ликвидации последствий стихийных бедствий.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района от 28.04.2015 года № 1436 «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС и на объектах экономики Вольского муниципального района».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от   24.02.2022г.  № 343
Перечень территориальных нештатных формирований
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС

на территории Вольского муниципального района

	№ п/п
	Наименование формирования
	Численность л/с формирований
	Количество формирований
	Предприятия, организации, учреждения, которым рекомендовано создать территориальные НФГО

	1
	Команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов
	20
	1
	ООО Автотрасса

(по согласованию)

	2
	Аварийно-технические команды по электросетям, по газовым сетям, по теплосетям
	10
	4
	ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети (по согласованию)

	11

	АО «Газпром газораспределения Саратовской области» в городе Вольске  (по согласованию)

	12

	ГУП СО «Облводоресурс»-«Вольский»

(по согласованию)

	9

	МКУ «Вольсктеплоэнерго»

(по согласованию)

	3
	Команда охраны общественного порядка
	20
	1
	МО МВД Российской Федерации «Вольский» Саратовской области  (по согласованию)

	4
	Команды защиты растений, животных
	20
	2
	ОГУ «Вольская районная станция по борьбе с болезнями животных»  (по согласованию)

	5
	Команда для перевозки грузов, населения
	10
	1
	МУП МО город Вольск «Дорожник»

	6
	Команда связи
	15
	1
	РУС МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком»

(по согласованию)

	7
	Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого снабжения)
	15
	1
	Столовая № 1 СМУП «Ритуал»

	8
	Группа по обслуживанию защитных сооружений
	3
	1
	ФКУ Исправительная колония № 5 УФСИН России по Саратовской области  (по согласованию)

	6
	2
	ГУЗ СО «Вольская районная больница»
(по согласованию)

	3
	1
	ОАО «Вольский механический завод»(по согласованию)

	3
	1
	Железнодорожная станция

 Сенная Саратовского центра организации

работы железнодорожных станций - структурное

подразделение Приволжской дирекции управления

движением - структурное подразделение

центральной дирекции управления

движением - филиала ОАО «РЖД»  (по согласованию)

	9
	Станции специальной обработки транспорта, одежды
	 20
	1
	МУП «Благоустройство»

	10
	Пункт санитарной обработки
	 20

	МУП «Благоустройство»

(Муниципальная баня.

г. Вольск ул. Станционная д. 50)

	11
	Подвижные ремонтно-восстановительные группы по ремонту автомобильной, инженерной, и другой техники
	 12
	1
	ООО «Дорстрой»
(по согласованию)

	12
	Звено подвоза воды
	 6
	1
	ГУП СО «Облводоресурс»-«Вольский»

(по согласованию)

	13
	Команда по срочному захоронению трупов

	СМУП «Ритуал»

Руководитель аппарата

О.Н.Сазанова

3